
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 26/4/21) 

 
1 

 

 

 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  
 

PORTARIAS Nº 0214 a 0223/2021 - RTR 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto no art. 5º, §3º, da Medida Provisória nº 2.174-28, de 

24/08/2001, o art. 21 da Instrução Normativa SGP/MP nº 02, de 12/09/2018, e o que 
consta do Processo SEI 23114.910705/2019-73, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0214/2021, de 15/04/2021 – reverter em integral a jornada de 
trabalho reduzida da servidora DANIELA DAYANE MELO SOUZA, matrículas 11544-

4/UFV e 2066054-8/Siape, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
concedida pela Portaria nº 1.486/2019, de 19/12/2019, retornando para 40 

(quarenta) horas semanais e 8 (oito) horas diárias, a partir de 1º de maio de 2021. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
resolve: 

 
PORTARIA Nº 0215/2021, de 16/04/2021 – 1. conceder aposentadoria 
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a FRANCISCO 

CARLOS DOS SANTOS, matrículas 4725-2/UFV e 0428828-1/Siape, ocupante da vaga 
nº 337348 do cargo de Brigadista de Incêndio, nível de classificação C, nível de 

capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda 

Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019, com a 
vantagem pessoal prevista no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, correspondente a 8/10 

(oito décimos) da Função Gratificada FG-9; 2. exonerar o referido servidor da função 
gratificada de Encarregado – Corpo de Bombeiros, FG-9, da Divisão de Corpo de 
Bombeiros, da Diretoria de Segurança Patrimonial e Comunitária, da Pró-Reitoria de 

Administração; 3. declarar extinto o referido cargo (Processo SEI 
23114.903693/2021-45). 

 
PORTARIA Nº 0216/2021, de 16/04/2021 – designar o Professor BRUNO DE 
SOUSA CORRADI, matrículas 8941-9/UFV e 2686823-0/Siape, para substituir o 

Professor EDUARDO FRANÇA CASTRO, matrículas 8973-7/UFV e 1708310-1/Siape, no 
cargo de direção de Diretor de Ensino, CD-4, do Campus UFV-Florestal, no período de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 26/4/21) 

 
2 

 

 

 

 

24 de maio a 16 de junho de 2021, por motivo de férias regulamentares do titular 
(Processo SEI 23114.905815/2021-38). 

 
PORTARIA Nº 0217/2021, de 16/04/2021 – prorrogar por 60 (sessenta) dias, a 
partir de 27 de abril de 2021, o prazo para que a Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar instituída pela Portaria nº 0124/2021, de 26/02/2021, conclua seus 
trabalhos (Processo 003927/2019). 

 
PORTARIA Nº 0218/2021, de 16/04/2021 – 1. conceder à companheira MARIA 
JOSÉ DE FREITAS uma cota de pensão civil instituída pelo servidor aposentado 

MILTON GINO DOS SANTOS, matrículas 2995-5/UFV e 0428088-4/Siape, em razão de 
seu falecimento ocorrido em 24 de março de 2021, por força do disposto nos arts. 23, 

§ 1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, III, e 218 da Lei nº 8.112/1990, 
com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. conceder à ex-esposa pensionada 

MARIA DA PENHA SILVA uma cota de pensão civil instituída pelo servidor citado no 
item 1, por força do disposto nos arts. 23, §1º e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 
215, 217, Inciso II, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 

13.135/2015; 3. autorizar o pagamento da referida pensão a partir de 24 de março de 
2021 (Processos SEI 23114.905802/2021-69 e 23114.905805/2021-01). 

 
PORTARIA Nº 0219/2021, de 16/04/2021 – confirmar a Professora RENATA 
VERONEZE, matrículas 12349-8/UFV e 2362674-0/Siape, na função gratificada de 

Chefe do Departamento de Zootecnia, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias (Processo 
SEI 23114.905835/2021-17). 

 
PORTARIA Nº 0220/2021, de 19/04/2021 – 1. exonerar, por término de 
mandato, a Professora MARIANA HERMSDORFF E PRATA, matrículas 11762-5/UFV e 

2484784-7/Siape, da função comissionada de Coordenadora do Curso de Graduação 
em Arquitetura e Urbanismo, FUC-001, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas; 

2. designar a Professora JOSARLETE MAGALHÃES SOARES, matrículas 10039-0/UFV e 
1721161-4/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item anterior 
(Processo SEI 23114.905158/2021-29). 

 
PORTARIA Nº 0221/2021, de 19/04/2021 – revogar a Portaria nº 0065/2021, de 

02/02/2021, publicada no DOU de 03/02/2021, Seção 2, p. 36, que trata do 
afastamento, do País, do servidor EVANDRO RIBEIRO RODRIGUES, matrículas 10752-
2/UFV e 1909315-5/Siape, por motivo de cancelamento da viagem (Processo SEI 

23114.911677/2020-45). 
 

PORTARIA Nº 0222/2021, de 20/04/2021 – 1. conceder aposentadoria 
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a JOÃO BOSCO 
FERREIRA, matrículas 5017-2/UFV e 0428946-6/Siape, ocupante da vaga nº 337453 

do cargo de Técnico em Contabilidade, nível de classificação D, nível de capacitação 
IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de 

Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, 
publicada no DOU de 06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional 
nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. exonerar o referido 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 26/4/21) 

 
3 

 

 

 

 

servidor da função gratificada de Chefe de Seção – Execução Orçamentária, FG-6, da 
Diretoria Financeira, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento; 3. declarar vago o 

referido cargo (Processo SEI 23114.904892/2021-71). 
 
PORTARIA Nº 0223/2021, de 22/04/2021 – 1. conceder à viúva ROSELENE 

PAULA DE SOUZA GOUVÊA uma cota de pensão civil instituída pelo servidor da ativa 
LUIS CARLOS GOUVÊA, matrículas 7845-X/UFV e 7431386-2/Siape, ocupante da vaga 

nº 580031 do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, 
Nível 404, com Mestrado + RSC III, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de 
Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, em razão de seu falecimento ocorrido em 

6 de abril de 2021, por força do disposto nos arts. 23, § 1º, e 24 da EC nº 103/2019 e 
dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 

13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 6 de abril de 
2021; 3. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 23114.905954/2021-61). 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 
 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO 

INTERNA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE VIÇOSA        
 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI).. Edifício Fábio Ribeiro 
Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • 

Telefone: (31). 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de 
Comunicação Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse 

Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

